
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/63/TA N. 2046 Registro Generale 

 

 

Data  09 ottobre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

GESTIONE COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO VADESE. 

APPROVAZIONE CONVENZIONE ED ASSUNZIONE DEL RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE IL SOGNO DI DAISY 

APS. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 55 del 02/12/2024 con cui è stata disposta la 
nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore Tutela Ambiente e 

incaricato di Elevata Qualificazione dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.11.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 31/07/2025 
ad oggetto “Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 

2025/2027 (art. 175 COMMA 8 del D.LGS 267/2000) e verifica della 
salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2025/2027 (art. 193 del 

D.LGS 267/2000)“; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 31/07/2025 
“Variazione di P.E.G. conseguente alla variazione di assestamento generale 

del bilancio di previsione 2025/2027”; 

RICHIAMATA la Legge n. 181 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di 

animali d’affezione ed in materia di randagismo” e la Legge Regionale n. 23 

del 22.03.2000 “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del 

randagismo”; 

PREMESSO che il Comune di Vado Ligure ha ravvisato la necessità di 

individuare formalmente le zone dove sono maggiormente localizzati i gatti 

randagi sul territorio di Vado Ligure, sia per garantire il benessere e la cura 

degli stessi sia per poter programmare eventuali campagne di sterilizzazione 

finalizzate al controllo e al contenimento delle nascite; 

RICHIAMATA la Determinazione Reg. Gen. 727 del 05.04.2024 con cui è 

stato approvato il censimento delle colonie feline presenti sul territorio di 

Vado Ligure, aggiornato alla data del 28.03.2024; 

RICHIAMATA, altresì, la nota dell’ASL 2 – Dipartimento di Prevenzione – 

S.C. Sanità Animale (prot. N. 18536 del 10.09.2025) con cui la stessa ha 

proceduto, a seguito di sopralluoghi, a censire le colonie feline presenti sul 

territorio di Vado Ligure, inserendo le stesse in un programma di 



sterilizzazione al fine di mantenerne l’equilibrio numerico e le condizioni di 

benessere; 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere ad 

affidare la gestione delle colonie feline, come formalmente individuate da 

ASL 2, al fine di tenere sotto controllo le stesse garantendo il benessere, la 

salute dei gatti nonché l’igiene e il pubblico decoro delle aree; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione valorizza il ruolo del Terzo Settore e 

le molteplici espressioni di volontariato, riconosciuto come risorsa per la 

collettività, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità ai sensi di quanto previsto 

dal D. LGS. 117/2017; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 24.01.2025 ad 

oggetto “Affidamento a Ente del Terzo Settore gestione colonie feline censite 

nel comune di Vado Ligure - Approvazione linee di indirizzo”; 

RILEVATO che, in data 07/03/2025, si è proceduto alla pubblicazione sul 

sito internet del Comune di Vado Ligure dell’Avviso pubblico ad oggetto 

“PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE AI SENSI DEL 

D LGS 117/2017 E SS.MM.II. - CODICE DEL TERZO SETTORE PER 

AFFIDAMENTO GESTIONE COLONIE FELINE PRESENTI NEL COMUNE DI 

VADO LIGURE” finalizzato ad individuare un soggetto idoneo a cui affidare la 

gestione delle colonie feline presenti sul territorio vadese; 

DATO ATTO che a seguito procedura di evidenza pubblica è pervenuta, nei 

termini, una manifestazione d’interesse, da parte all’Associazione IL SOGNO 

DI DAISY APS (P. IVA 92119380092), con sede a Vado Ligure in Via San 

Bernardo 6 C; 

VERIFICATO che l’Associazione partecipante possiede tutti i requisiti 

richiesti e che pertanto è possibile procedere all’approvazione e alla stipula 

della Convenzione con l’Associazione IL SOGNO DI DAISY APS (P. IVA 

92119380092), tenuto conto delle linee guida approvate con Deliberazione 

della Giunta n. 14 del 24.01.2025; 

RILEVATA, altresì, la necessità di assumere il relativo impegno di spesa; 

RICHIAMATO il Codice Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo n. 117 del 

2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 



l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di affidare all’Associazione IL SOGNO DI DAISY APS (P. IVA 

92119380092), con sede a Vado Ligure in Via San Bernardo 6 C la 
gestione delle colonie feline presenti sul territorio vadese; 

2. di approvare con l’Associazione IL SOGNO DI DAISY APS, la Convenzione 
che si allega sub A) alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di impegnare, per le ragioni espresse in parte motiva, a favore 

dell’Associazione IL SOGNO DI DAISY - APS (P. IVA 92119380092), 
(C.F.: 92083510096), la somma di € 2.500,00; 

4. di imputare la somma di € 2.500,00 al Capitolo di spesa 5050/10 

“Spese per animali d’affezione (onere discarica Bossarino)” (Missione 09 
– Programma 05 - Titolo 1 – Macro 104 – Piano Finanziario V U 

1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private) del 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025, esecutivo ai sensi di legge; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica; 

6. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 
l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma 

dei pagamenti; 

7. di dare atto che alla liquidazione della somma indicata si procederà con 

successivo proprio atto; 

8. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del 
Servizio finanziario per ulteriori adempimenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  09 ottobre 2025                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


